
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 390 DEL 22-04-2015

DETERMINAZIONE

N. 97 DEL 22-04-2015
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Viaggio studio ex campi di sterminio nazisti 7 - 11 maggio 2015. Impegno
di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 21.04.2015, con la quale
l’Amministrazione Comunale ha aderito all’iniziativa promossa dall’Associazione Nazionale
Ex deportati nei campi nazisti di Firenze ANED, ovvero l’organizzazione di un viaggio studio
negli ex campi di sterminio rivolto a studenti delle scuole secondarie di 1° grado;

CONSIDERATO che per l’anno 2015 si tratterà di un pellegrinaggio molto particolare in
quanto si celebra il 70° anniversario della liberazione e le cerimonie saranno più intense e
partecipate;

DATO ATTO che per l’organizzazione del viaggio che si svolgerà dal 7 all’11 maggio 2015
e toccherà la Germania, l’Austria e l’Italia, l’ANED si avvale della collaborazione
dell’Agenzia di viaggi DEMIDOFF VIAGGI Snc di San Piero a Sieve;

VISTO il programma del viaggio ed il relativo costo ad adulto e ragazzo che prevede una
quota base di € 423,00 per i ragazzi ed € 498,00 per gli adulti;

CONSIDERATO che il viaggio studio rappresenta un’attività cui l’Amministrazione
Comunale ha voluto aderire nell’ambito delle varie iniziative organizzate per il 70°
anniversario della Liberazione, compartecipando alle spese per il viaggio fino alla quota
massima di € 5.000,00 per coprire parzialmente le spese di viaggio per n. 12 ragazzi
individuati tra le due scuole secondarie di 1° grado del territorio, nonché due docenti
accompagnatori ed un rappresentante dell’Amministrazione Comunale;



EVIDENZIATO che la quota base adulto è pari ad € 498,00, completamente coperta dal
contributo, tranne che per il supplemento per la singola pari ad € 214,00 cadauna a carico
delle Direzioni, e la quota base ragazzo è pari ad € 423,00 di cui € 292,15 coperta dal
contributo e la restante quota di € 130,85 a carico delle famiglie;

CONSIDERATO che il bilancio di previsione 2015/2017 non è stato ancora approvato e che
in vigenza dell’esercizio provvisorio la normativa prevede che possano essere effettuate spese
in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme iscritte per ciascun
programma nell’annualità 2015 del bilancio pluriennale 2014/2016, ridotte delle somme già
impegnate;

DATO atto che per il carattere di urgenza per cui si rende necessario il servizio oggetto del
presente affidamento si ritiene non debba essere applicata la norma del pagamento frazionato
in dodicesimi;

RITENUTO di dover provvedere ad impegnare € 4.501,80 a favore della Direzione Didattica
del 1° Comprensivo di Sesto Fiorentino e della Scuola secondaria di 1̂ grado Cavalcanti, per
cofinanziare una parte delle spese per il viaggio studio presso gli ex campi di sterminio dal 7
all’11 maggio per n. 12 studenti più due insegnanti;

CONSIDERATO che la quota relativa al rappresentante dell’Amministrazione Comunale
che aderisce al viaggio verrà sostenuta con un altro Capitolo di Bilancio relativo alle missioni
per gli Amministratori dell’Ente;

VISTI gli artt. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento di affidamento del presente atto è la
Responsabile del Servizio Scolastico e Sportivo D.ssa Nicoletta Fracassi;

VISTO il decreto sindacale n. 39 del 10.12.2014 con il quale il sottoscritto Avv. Franco
Zucchermaglio è stato nominato Dirigente ad interim del Settore “Politiche educative,
culturali ed abitative”;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

di impegnare complessivamente la cifra pari ad €. 4.501,80 IVA sul Capitolo PEG1.
17560 “Contributi vari a Direzioni Didattiche” piano finanziario 1.04.01.01.002 del
corrente bilancio di previsione 2015 in corso di approvazione come di seguito
specificato:

quanto ad € 2.250,90 a favore della Direzione Didattica del 1̂ Comprensivo di
Sesto Fiorentino C.F. 94219800482 – V. Tommaseo 27 Sesto F.no (FI);
quanto ad € 2.250,90 a favore della Scuola secondaria di 1̂ grado Cavalcanti
C.F. 80022530481 – V. Guerrazzi, 178 Sesto F.no (FI);

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 97 DEL 22-04-2015 - Reg. Gen. N. 390
DEL 22-04-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



di liquidare e pagare gli importi sopra indicati ai rispettivi beneficiari entro e non oltre2.
il 30.04.2015, vista l’urgenza di procedere data l’imminente partenza per l’iniziativa
in questione;

di dare atto del rispetto delle disposizioni dell’art. 163, comma 5, del D.Lgs.3.
267/2000, relativamente alla gestione del Bilancio di Previsione in esercizio
provvisorio;

di dare atto che il responsabile del procedimento è la Responsabile del Servizio4.
Scolastico e Sportivo, Dott.ssa Nicoletta Fracassi;

di dare atto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.04.2013, in materia di obblighi5.
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 22-04-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 97 DEL 22-04-2015 - Reg. Gen. N. 390
DEL 22-04-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Viaggio studio ex campi di sterminio nazisti 7 - 11 maggio 2015. Impegno
di spesa.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 2335

Impegno di spesa a favore di 1̂  Comprensivo quale
quota parte per il viaggio studio ex campi di sterminio
nazisti 7 - 11 maggio 2015. - Operazione:
InserimentoSoggetto: 41504 ISTITUTO COMPRENSIVO
N.1

PEG: 17560     PIANO FIN: 1.04.01.01.002,
MISS/PROG: 04.02
Contributi vari a Direzioni Didattiche

27/04/2015 2.250,90

Impegno
2015 / 2336

Impegno di spesa a favore della scuola Cavalcanti
quale quota parte per il viaggio studio ex campi di
sterminio nazisti 7 - 11 maggio 2015. - Operazione:
Inserimento

PEG: 17560     PIANO FIN: 1.04.01.01.002,
MISS/PROG: 04.02
Contributi vari a Direzioni Didattiche

27/04/2015 2.250,90

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 4.501,80
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 28-04-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 97 DEL 22-04-2015 - Reg. Gen. N. 390
DEL 22-04-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


